
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 5

0100809/Antônio Remigio de Araújo Filho (Assessor Técnico de 
Controle Externo) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
04/08/2011
0100552/Carlos Alberto Bezerra Lauzid Junior (Diretor do 
Departamento de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2011 a 04/08/2011
0100673/Cipriano Sabino de Oliveira Júnior (Conselheiro 
Presidente) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
04/08/2011<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269913

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, Órgão de direito 
público, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, 
sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, inscrito no CNPJ nº 
04.976.700/0001-77, neste ato representado pelo seu Presidente 
Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Júnior, doravante 
denominado TCE/PA  e a ASSOCIAÇÃO IBERO-AMERICANA DE 
DIREITO ROMANO, neste ato representada por seu Coordenador 
Executivo, André Augusto Malcher Meira, resolve de comum 
acordo e na melhor forma de direito, celebrar o presente 
Termo, com fundamento legal no artigo 116 e seguinte da Lei 
nº 8.666/93, mediante as cláusula e condições contidas neste 
Termo de nº 001/2011 e Expediente nº 2011/06904-9.
Objetivo: Apoio e patrocínio do evento “XIII Congresso 
Internacional e XVI Congresso Ibero Americano de Direito 
Romano”.
Período: 01 a 03 de setembro 2011.
Valor global: R$ 11.000,00 (onze mil reais)
Nº do documento: 2011NE01144
Dotação Orçamentária: 020101- Tribunal de Contas do Estado.
01.032.12224782- Fiscalização da Aplicação dos Recursos 
Públicos Estaduais.
335039 - Outros Serviços de Terceiros.
Foro: Comarca de Belém
Belém, 16 de agosto de 2011.
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior.
Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 269598

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01152
Valor: 11.700,00
Data: 16/08/2011
Vigência: 16/08/2011 a 14/10/2011
Objeto: Contratação direta com a empresa CVM AR 
CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA para a aquisição de seis 
(06) aparelhos de ar condicionado, objetivando atender as 
necessidades deste Tribunal. 
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: CVM - AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1753
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132283544 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

RESOL. 18.101
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269618

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 16 de agosto de 2011, tomou a seguinte decisão:

RESOLUÇÃO Nº. 18.101
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando que a Resolução nº 17.964/2011 definiu que o 1º 
encontro técnico do Tribunal de Contas no interior do Estado no 
exercício de 2011 seja realizado no município de Bragança, no 
mês de agosto;
Considerando que a Resolução n°. 17.492/2008 prevê, em seu 
art. 1°, incisos III e VIII, a utilização de recursos do Fundo de 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 
(FUNTCE) para custear a realização de palestras, simpósios, 
seminários, congressos ou eventos similares sobre questões 
relacionadas com o controle externo da administração pública;
Considerando que para executar projetos, em cada exercício 
financeiro, com recursos do FUNTCE, o gestor necessita de 
autorização do Plenário, conforme dispõe o art. 5°, inciso I, da 
Resolução n°. 17.492/2008;
Considerando manifestação da Presidência constante da Ata n°. 
4.898, desta data.
RESOLVE:         unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a utilizar recursos do FUNTCE para 
custear todas as despesas com a realização do “1º Encontro 
de interiorização do TCE-PA e Jurisdicionados”, que ocorrerá no 
município de Bragança no período de 25 a 26 de agosto de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269557

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2011
Objeto: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA IMPRESSORA LASER COLORIDA XEROX PHASER 
7760
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br. 
Observação: HORÁRIO: 09:00 (NOVE) HORAS
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 01/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/3ª PJCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269651

A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAPANEMA 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se 
encontra à disposição na Avenida Barão de Capanema, nº 1188, 
Centro, Capanema/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 005/2011-MP/PJCAP
Objeto: Apurar possível prática de improbidade administrativa 
por parte do Prefeito ESLON DE AGUIAR MARTINS, no uso de 
veículos e funcionários da prefeitura municipal.
Capanema/PA, 11 de julho de 2011.
NADILSON PORTILHO GOMES
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2011-MP/PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269659

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARACANÃ torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Travessa Olavo Nunes, s/nº, prédio do Fórum, 
Centro, Maracanã/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 018/2011-MP/PJM
Objeto: Apurar possível prática de atos de improbidade 
administrativa, constatadas através da análise da prestação de 
contas da Câmara Municipal de Maracanã, exercícios financeiros 
de 2009 e 2010, de responsabilidade do Vereador WILSON 
SÉRGIO DOS SANTOS SILVA.
Maracanã/PA, 29 de junho de 2011.
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2007-MP/PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269672

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MELGAÇO torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, de registro 
cronológico nº 001/2007-MP/PJMELGAÇO, com o objetivo 
de averiguar contratações de pessoas, que possuem vínculo 
de parentesco com os agentes públicos que representam os 
Poderes Executivo e Legislativo do Município de Melgaço, para 
cargos comissionados ou funções gratificadas, com violação aos 
princípios norteadores da Administração Pública, caracterizando 
a prática de nepotismo.
Melgaço/PA, 31 de outubro de 2007.
LÍLIAN NUNES E NUNES
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269696

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BAGRE torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Av. Barão do Rio 
Branco, nº 202, Centro, Bagre/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2011-MP/
PJB
Objeto: Apurar suposta “prisão para averiguação” realizada no 
dia 01/06/2011, na Delegacia de Polícia de Bagre.
Bagre/PA, 22 de junho de 2011.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/PJX
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269692

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE XINGUARA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Avenida Xingu, s/
nº, Centro, Xinguara/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2011-
MP/PJX

Objeto: Apurar possível prática de atos de improbidade 
administrativa pela Prefeitura Municipal de Xinguara, no Convênio 
FDE nº 402/2010, que tem por objetivo a Construção do Espaço 
de Lazer do Centro de Convivência dos Idosos.
Xinguara/PA, 28 de julho de 2011.
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR
Promotor de Justiça
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269547
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2011
Objeto: A contratação de empresa(s) especializada na elaboração 
de projetos básico e executivo para os prédios das Promotorias 
de Justiça de Altamira e Redenção.
Entrega do Edital: site www.mp.pa.gov.br e/ou na Rua Ângelo 
Custódio nº 210, Cidade Velha, Belém/PA.
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém/PA.
Data da Abertura: 02/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000       449051                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2011-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269914

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Rua Marcos Rodrigues de Souza, s/nº, Centro, 
Óbidos/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 020/2011-MP/PJO
Objeto: Apurar possível prática de crime ambiental cometida 
por ISALTINO RODRIGUES QUEIRÓZ, o qual transportava 
ilegalmente 7.264 metros cúbicos de madeira em tora da espécie 
copaíba sem documentação.
Óbidos-PA, 17 de maio de 2011.
ELIANE MOREIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2011-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269916

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Rua Marcos Rodrigues de Souza, s/nº, Centro, 
Óbidos/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 021/2011-MP/PJO
Objeto: Apurar possível prática de crime ambiental cometida por 
EULÍVIO TREVISOL JÚNIOR e a empresa PORBRAS MADEIRA 
LTDA.
Óbidos-PA, 13 de maio de 2011.
ELIANE MOREIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA PAP Nº 023/2011-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269932

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Marcos 
Rodrigues de Souza, s/nº, Centro, Óbidos/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 023/2011-
MP/PJO
Objeto: Apurar denúncia de poluição atmosférica decorrente da 
emissão de fumaça causada pela Usina Boa Esperança.
Óbidos-PA, 12 de maio de 2011.
ELIANE MOREIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA PAP Nº 024/2011-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269935

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Marcos 
Rodrigues de Souza, s/nº, Centro, Óbidos/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 024/2011-
MP/PJO
Objeto: Apurar fatos constantes no Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 332008510000034-4, lavrado pela Secretaria Executiva 
da Fazenda contra Hibatão Navegação e Comércio LTDA.
Óbidos-PA, 05 de maio de 2011.
ELIANE MOREIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2011-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269922

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ÓBIDOS torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Rua Marcos Rodrigues de Souza, s/nº, Centro, 
Óbidos/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 022/2011-MP/PJO
Objeto: Apurar supostas irregularidades na execução do 
Convênio 709172/2009 referente à modernização do Setor 
Tributário da Prefeitura Municipal de Óbidos firmado entre a 


